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: ČESKÉ NÁRODNÍ SDRUŽENI V AMERICE
i

družíwy bra h V Tuíka carem
MíkuláJícm J o vítězství jehoí
to slavných vojsk nad našim) npo

lečiýoí iicpřitclí jsm přeitvfcděa- -

ní

Vděční za obětí přinesená na ol-t-
ář

naší xvob'xJy ordeční uvítá-

me bratry Jtusy v českém kraji—
Jíž nyní po celém uvětí říréiri kdo

jen setká se bratr a bratrem %

hlubiny duše ozývá se radostný
hlas

Chrabrému ruskému vojsku
všemu šlechetnému ruskému ná-

rodu a Hpojeieům jeho dláva Na

zdar!
Ústřední Výbor

V Paříží dne Jí! února J9Jf

Mimo to třetí číslo "IJnde-pendaje- o

Tchéque" jež jsmo v

těchto dnech obdrželi obsahujo
následující "Prohlášení" i

Druzí krajané !

Považovali bychom za nejvžtSí

vétfl ('Uý ťink 'Altt buth pro

jích ijfýraijfl wyxlí fravým hoji-

vým balsámem a mimo Ut vykoná
mezí nimi kus velké potřebné prá-- c

agitační
S akcí touto jež bude provádé

oa pokud možno v nejvélšíeh roz

mírech a nejvétší xvédomito-M- í

je sjojeno vydání členové

Nár Noe Vzdčl Fesidy "i V

Friě" uvázali ae dobrovolné na

ůhralu výloh jříspívati 10c tý-

dně budc-l- í však třeba jsou
přísjíěvek zvýíítí Akce

lato byla jíž vlastně zahájena a

časopisy byly zaslány na Jó rúz-nýc- h

míst (jež bylo možno vyše-

tři ti) v ířusku a Srbsku Ježto sc

dá předpokládat! že m zajatci
budou navázány xtyky ž budou

jimi žádány různé informace

sprostředkování dopravy jejích
dopínft do staré vlasti atd jsou
žádání přátelé této myšlenky by

jednak svými vhodnými návrhy
jednak menšími příspěvky nenéží-lým- i

tuto akcí podpořili Cas rsí

času puk bude o této akci v časo-

pisech referováno Případné ná-

vrhy dotazy jakož í příspěvky

adresujte: Jos J Nosek 2'522

So Clilton Park ave Chicago
III

PROJEV NÁRODNÍ RADY

Na vydání linkového v boru při
(tniMni- - přispívá každá pobočka
ročně procentně dle svých příjmů

b) Úkoly Celého Národního
Sdružení v America

1) Podporuje morálně a fínané

né kulturní a osvobozující snahy
českého národa

2) Jnřorrnujo americkou veřej-noM- t

přednáškami o snahách a tuž-

bách českého národa

Z) Zasílá do anglických časopi-

sů v Americe pokud možno í v

informační články téhož

druhu

i) Podporuje listy jež propa-

gují Kfialiy Českého Národního

Sdružení a prostřednictvím tisko-véh- o

výboru a poboček pomáhá
rozšiřovali "The American

jejž předkládá do ve-

řejných éítáren a jednotlivým
a časopisům ameri-

ckým

f)Navazuje hospodářské styky

bezmála řtryfcrátfl tolik co jích

přiílo Kouxlálí v hulint tratilo
1074tí italských dílníkfi pro kte
ré zde patrné nebylo zaměstnání

Z Jiných národností éefnéjí za-

stoupení Jsoii! Němci l0oHj Keko-v- é

9b' Zídí Mexíěané 71'
Francouzi hHl Hkandinaveí iob

'Japonci ófJ
VAech Hlovanft příílo toliko 'Vt

čilí jiroccnta
ví-e- příst ého-valc- fi

o mIo třicet Sest méně než

Japonců Jihoslovanů příílo i%
Kusů a Kosinů i ((' Foláků M
tfcebové 42 Slováků l'„Uw

válka a zlá časy potrvají Klovan-sk-

příliv bude rdabý a jak bude

po válce nelze předvídali Nu

éa příílo sem G Cechů odeňli 4

emigranti a 21 Ha čas takže za

leden přibylí v Soustátí 21 kraja-
né za ncdiu měsíců ÍJ0
Vliv Spatných časů a války ti

je také ve změněném slo-

žení přistěhovalců pokud jde o

zaměstnání Procento nádenníků
mezi příchozími klesá a! za to

sloupá procento řemeslníků u je
sté více poměrný počet lidí

V lednu přišlo sem

nejvíce řemeslníků a sice 2rHl
čili 107 procent všech přístého-vah-- ú

Nádenníků přiSlo jenom
214H cíli usi 14 procent - ale

odešlo jích ]2o97 čili bezmála

šestkráte tolik Služebných při
ílo l:i7'{ ějli skoro 9 procent a

odešlo 891 Zeměrlélských délní
kň kteří za normálních poměrů

ÚTÉK Z

N cUvlandki konerenct polo

íenjr byly cikkdy k všenárodní

onfanJaacl

V ěíale minulého týdne pouze
v řá-st-

í vydání t ) uveřejnili jsme

zprávu o elcvclandské poradě a

pro nedostatek času jenom řint
tíži' Otísk lijeme tudíž úřední

zprávu zaslanou nám f njomníkem
V její úplností

V aobotu R března zahájena

y]u v České Národní írií v CJe-v- el

and u porada C X H v A

fíéaatní bylí Za Clevcland pp

Kysela a Trijjjř:k za Chicago l)r
Fishcr J)r Vojan a Štěpinu za

New York okolím Paltímore a

Postou Vosk a a Kovář za JJe-tro-
ít

proř Zmrhal a Kavan za

Cedar Rapidu Svoboda za Oma-I-

! N H zplnomocnilo telcgra-Jiek- y

Vojana Český Fond zmoc-

nil k ant iij)fv ňuí Vosku

IMcgati pracovali úsílnfi po dva

dny v Hobotu od JO hodin dop do

iňl 9 večer a v neděli od 10 bod

dop do 4 bod odpoledne malou

přestávkou polední
Za předsedu porady zvolen p

soudce Kynela (Clevcland) za ta-

jemníka Vojan (Chicago)
I'rvní plné tří hodiny zahrál re-

ferát p Vosky který podal po-

drobnou zprávu a předložil přečet-
né původní doklady o Mycích h

Zbývající originály před-

ložili pp íštepina a Or Fishcr tak

že všichni účastníci této porady

nabyli dokonalé vědomosti o všem

eo není možno dát i na veřejnost
ale česká Amerika jež jistě těmto

delegátům včniije plnou hvoii dů-vé-

má nyní záruku že celé jed
nání dosavadní je dnen známo dů-

věrníkům Českého Nár Sdruženi

v Americe a jimi plné schváleno

Farm Voskoví vysloveny upřímné

díky za jeho skutečné velkou obě-

tavost h níž pro dobro věci praco-

val

Na to přikročeno k projednání

organisaec a výsledek těchto

jest tento :

a) Jméno a organisace
(''eská Národní Slružcní v jed-

notlivých osadách mají název

'České Nrodtií Sdrnžení pobočka
Hohemiari National Alli-anc- e

in America Miné-i- o

toto přijmou všechny pobočky

jež je doHiid nemají dnem ( čer-

vence 191 5)
Sdružení ta na konferenci v

( levelandii a pak každé 2 roky na

dalších konferencích vždy v břez-

nu konaných ustanoví jedno
Sdružení za ústřednu jež se pak
zove "České Národní Sdružení X-sk-

á

úřadovna" (The Kxecutive)
Sídlo ÚHtředny se může mčniti kaž-

dé dva roky'
Fři ústředně je tiskový výbor

organisovaný a řízený ústřednou
v néruž zastoupeny jsou všechny

pobočky kvalifikovanými členy
V každém sdružení předseda ta

jciiiník a dubíi členové pobočkou
určení tvoří duvčrnický výbor

(nejvýš étíč!ejiiý) pro véei

duvčriié Všechny dúvčrni

eké výbory jsou ve stálém styku
dňvčrnickvm výborem ústiednv a i

tento zas" Fvropou kde budiž

koresiioudováno jen s nnaiiviiii
viVlej akce jinak evropská akce

suma budiž ponethúnu výhradoé

jim k vůli xumezeni veho křížení

práce
( středná je v slutém st) ku se

i iMibočkauti tím způsobem je
kaídá pobočka posílá ústlVdliA mi

nejrychleji opis protokolu l i' i

M'bit4 a ústíeditrt ! roPs(lď
ibui'kúiu stale právy o vseui

svém jeilnátd činil doellí se Jedno

tlivMti eilé akce Jinak kalla
obin'ka má plioMi iniciativu

4 S I
'

1P_ 0 JO to O

tcXrt—v --

iniw

ním i'oco J9FjJÍ vícb než třikrát
tolik přistěhovalců élo do íllínoí

su co do Kalifornie Státy New

York ÍVnnsyl vanía Conneelíeul

Illinois Aíissourí thío New lei

sey West Vírgínia vykazují mno

hfm víc emigrantů nežli piíslébo
vab'6

Z píístavu vráceno bylo l2'2
eíínců čilí jeden z každých tří
náetl nebo čtrnáetí Jest mezi ni-

mi 292 lidí mluvících anglicky
191 Mexíéaní a 171 Italů: Cech

žádný Nejvíce eízincň deporto
váno bylo obavy aby nepřipadlí
veřejnosti na obtíž (72H čili vícu

než polovice všech) ale také 118

konttuktníeh dělníků' Z vnitro
zemí hylo deportováno 212 cizin

ců - - mezi nimi 5' anglicky mlu-

vících 42 Kalové 29 Mexičanů

27 Čhmnůí Spanělů Oech žád

ný "Sprav"

PKOESKÉ ZAJATCE

ÍČ A T K)

Národně sociální Vzdél Hcseda

"J V Friě" v Chicagu usnesla s

lioduikiioiili tuto akci Z počátku
jednou týdně (později dvakrát nž

třikrál) bude zasilati ve větším

poctu časopisy česko americké
které politickou akci osamostat
novací podporují do všech míst

Kusku a Srbsku kde se nalézá j
cesii zaatci lyCeiem teto aKce

CAftIHŘADU

i jednak podávati jim zprávy
e staré vlasti o niž ničeho od do

by svého zajmuti lievčdi dále se

namovati je s piúbčhem Alky

Hit uíi přirozené jako váleční za

jtteí maji velký zájem a takto j
správné informovat! o stavu véei

neboť dá se ječela jisté predptddá
dati že o válce věděli jen t pra
no-nt- i jednostranného rakousko
německého a konečné a hi je
hlavni - pravit i je t jahájctié
tikei kuIh MUičuieh tVehtl élče

Htm potltlekeluk usvulmeol ťellll
I ' 1 IIIcesKven a nKuii samiHiiaiitoiiii

Aiticl touto doufá íiuíučiiy
Kpitb k - - jehoj sluiui Čllti)tt
projoviU ne joHiuivité poi4dAuitu

velkých inanifťstačnieh
Ukuti krajany 'ldicky iodife

leiilnl posílit v jich iiadíjiih
laajíiity indOieky v)pčlé kteři

ol dio-íioh- vroiíkélni ápai
tek-iviij-

l obrat k b pAttmi pr v'
iVukou Je jito fo tím luoiilo

políbili budou ti kli'H %e piH
lo-kh- phvédíeltl IU ImijIÍ

J(stlU fiioouk4 vUda u

(oAva 4 puiuhuo vrdivah pro
něuoekě ijtťo ivUitul íivpii
kterV jim ps)U4 řavuď iufor
Mtilěv U vUviStVvb udAbwtvťh Um

wMi u4no iviniot itrtl 0

naU krajany v ljtt VUH tj
jejiťR Mittohvvk doping

du4li bronol trp) hib'dkrm
jtoiy a npreU mllouí#ioti l

sc Mtarou vlastí zřízením "Náro

doliospodarskcbo odboru
Na to projednána a přijata celá

řada návrhu a resolucj Z přija
týeh uvádíme

I
) Dosavadní dúvčrnícj se vlč

lují do nové organisace dúvérní
eké i dúvčrníei evrojmtf jsou tou-

to poradou uznáni za důvěrníky
'

N S v Americe

II ) N S vydá umčlecky vy

firacovaný centový národní kolek

s nápisem "Fro Vlast C N S"
IV ) Forada vyslovuje ijfiíímiié

sympatie osvobozovacím snahám

národa slovenského a žádá pobo

čky aby udržovaly styky s bratry
Slováky
V Forada s nadšením vítá ji

hoslovanské prohlášení neodvislo-ht-

iičinéné na kongresu v China-g-

a radostné blahopřeje ke sbra-třeu-
í

Chorvatu a Srbu

VI ) Fsnesení newyorské konfe-

rence ho schvalují
VII ) Za ústřednu jednohlasně

zvoleno Č N S v Chicagu
Vzdáním srdečných díků před-sedo-

porady soudci Kyselovi a

hostiteli panu Trunečkovi a nadse

iiými doslovy delegátu jimiž chvě-

ly se tužby po obnově Namostatno

kli české porada skončena

(''středná v prvé schůzi vy pra-cuj-

manifest Českého Národního

Sdružení v Americe k lidu české

mu v této naší nové vlasti

Za České Národní Sdružení v

l)r Fisher předseda a J 1'1

S Vojan tajemník Qiieagské li-

st ředny

PŘISTĚHOVALCI

Jenom 42 Češi piiáli sem v lednu

rond přistěhovabeký který

ji o iiuima lousitciio cokii ne- -

přetržité ochabuje v lednu 191")

sklesl nejuíe Sice v lednu oby-

čejné sem přicházívá nejméně při
sléliovaleú ale evropská válka le

tos v lednu stlačila počet pristé
hovalcú 'éiiiéř na třetinu proti ro

lut loňskému a na uuné než tře

hnu proti roku předloňskému Fo

lle zprávy vrchního pristehova
b komisme která byla vy

b'na tyto dny přibylo sem leto

11 t K I J 1 i I
V leilnil pouze liIM prisieuovtti
cú oroli i 1 i US lonslw ho roku a

li til loetlloiu Mimo M istelto

válce pí ibvlí sem j4u
' i eiin

ei k bs'asnému pobytu celkem

tedy 'J0t(l Naproti tomu oibšlo

e Spojen vch Státii 17'J'H tui

líiaulA nadobro a UiF4 jiných
ciiiieU lni eas celkem i i ih

uo'na Že V ineici lednu po- -

jené Státy ťtiutdy oliyva
It Iv cUiho p(v(slu
Fokud jdo o píisléhovrtlce

pohromu kdyby některý člen ro
lu Ilabsburgského měl nadále v

Cechách vládnout! ať to již pod
jakoukoliv ústavou

Bylo nám přetrpéti čtyři stale-

tí hrubého násilí útisku a nedo

držených závazků ztrátu statíaí-c- ů

životů svévolně zmařených
mimo jiných hrůz a běd staletí
které byly nepřetržitým řetězem
úkladné věrolomnosti rakouskéi
Proto prvou snahou riaňí budiž

oznámit i celému světu ž'S ěcuký
lid je syt vlády Habsburků a že

nepřeje si ponechat! nadále svůj
osud na zvůli kteréhokoliv z prin-

ců německých
Národ český je si dnes úplnfi

vědom svého historického práva
na samostatnost a o jojí obnovení
bude se neochvějně hlásiti
Ustava Českélio státu sestáva-

jícího ze všech zemí Českých a
Slovenska budiž zbudována na

iicjsvohodnějších zásadách dle
vzoru anglického neb franeouz-(kéh- o

o čemž nechť rozhodnou

naši krajané ve vlasti sami ve
chvíli kdy i jim bude možno ve-

řejně své přání projevit i

Ústřední Výbor Národní Kady
)hcí ( 'esko-Slovenský-

Proti přírodě

Přemýšlíme-l- i poněkud o způso-

bu života jaký vedeme přijdeme
jistě k závěrku že žijeme proti
přírodě neboť jíme víco než tělo

potřebuje pijeme víco než jest
nám zdrávo nespíme tolik kolik
máme nepohybujeme se dosti ne-

dýcháme čerstvého vzduchu atd
Následky toho nedají čekati na
nebe dlouho Objeví so špatná
chuť k jídlu nezáživnost zácpa ho

všemi svými obtížemi nezdravá
barva pleti chudokrevnost všeo-

becná slabost a neduživost Tu

přijde vhod Triuerovo Léčivé

Hořké Víno které rychle dá po-

cítili svou silivou vlastnost a svou

pročišťující moc Odstraní z

vnitřku těla vše co tam nepatřír
eo tam škodí co se tam rozkládá a

zanechává čisté ústrojí dychtící
po správném pokrmu Tělo ry-

chle nabývá síly a svěžesti Cena

1100 V lékárnách Jos Triner
velko výrobce léků ímiTW S

Ashland ave Chicago
Unavené zmařené tělo volá o

Trineríiv Fiuiuient Teplá koupel a

pak natřeni tímto limmcutciu ko

nit pravé divy Cena liuimeutu
2ó a íii'0 postou !" a (iOe - Ad
V til iseluellt

♦ 1 i 1 1-- 4 i i H

CHARLES FKUNCL t
otvhol coicmkový (ojliťujicl t

f unnm
f flřitltkViiA u rtihtl lá k WUUaiii
+

-

XIU7 v obyail lKuU
i

Dr J J Warta
český spťiUta v léčeni ehorob
oči uši iiou bttlU a pHi'a

bováni brifjlS

1124 W 0- - W HlOrf Ouuha Nb
Ibnliny 0I S ia S

Tlíoí tUUSH3)

M ! ttt
t

MwUlat llMMtl k)ét4
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PAŘÍŽSKÉ

Paříž 22 února Fstřední Vý-

bor Národní Hady Obcí Čcslco-flovanskýc-
h

se sídlem v Paříží

vydal toho prohlášení :

Pomocí tisku závislého od ví-

deňské a hiidiipešťtHké vády stá-l- e

jefitě klame se veřejnost tvr-

zením že národ česko slovanský

přijal nynější válku bez protestu
dokonce snad i s nadšením

Aby se předešlo dalšímu klamá-

ní veřejnosti --- - a jelikož obyva-lidstv-

království českého sténá

jícímu pod násilím rakousko u

horských úřadů nelze vystoupit i s

objasněním skutečného stavu vě-

ci - my svobodní od rakousko
uherského jařma

Cccho-slovan-
é

sdružení v "Národní Kadě Obcí

Česko Slovanských" 11 vykoná-

vání povinnosti vůči utiskované-

mu svému národu a v zájmu pra-

vdy a spravedlnosti konstat lije-
me že český národ jehož Hlatisí-c- ů

synů zneužívá nc v nastalé vál-

ce pro zájmy jeho nepřátel pro-

testoval nejednou proti této é

válce Že však veške-

ré jeho protesty byly krvavě po

tlačeny a před veřejnosti skryty
"Národní Hada Obcí Cesko-Slo-variskýe-

" soustřeďující ve své

organisaci více nez iva miniony
česko-slovenskýc- vystčliovalců

v V t II Li

povazuje vypovězeni vaiay
r- -

bům a Husům za iiejhorsí zločin

jolioz se nyio možno iiopusrii na

národu Českém

Národ Česky proti jehož vůli

začata byla válka a jchožto krev
zločinné se proleva na bojištích
polských srbských a francouz

kýeh i v nejtriidtiéjšícb okolno- -

: í 1

siecn a pri siaieu in iiiiskoviiih 00
vedl uhájili dédietví slavných
sVVCll plíMllUl Vl il V Koliceno VI

Ičstvi spojenců nad výbojnýini
Němci a Maďarv

aroil t esky Oejuiami svými
odchovaný je příliš vyspělým a- -

y se stal bevolným otrokem
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